
EPS A KOMUNÁLNÍ PLASTOVÉ 
ODPADY

Ing. David Lukáč
květen 2025



EVIDENCE EPS OBALŮ

• až do roku 2020 evidovány všechny PS obaly uvedené na trh společně

• poprvé za rok 2021 rozděleny EPS, XPS a PS obaly

• v roce 2024 uvedeno na trh cca 3 tis. tun EPS obalů

• EPS obaly 2024 představují v r. 2024 přibližně 1 % všech plastových obalů uvedených na trh ČR

EPS obaly; 1%

ostatní plastové 
obaly; 99%

plastové obaly uvedené na trh v r. 2024



SBĚR ODPADNÍCH PLASTŮ
• jednodruhové plastové odpady obvykle sbírány a recyklovány samostatně (např. výrobní odpady)

• problémové: komunální a jiné směsné plasty (kat. č. 150102 Plastové obaly; 200139 Plasty)
• v ČR integrovaný systém třídění odpadů: obaly a neobaly dohromady
• obvykle směs různých polymerů a proměnlivá kvalita
• nutné další dotřídění před zpracováním

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

p
o
če
t 
o
b
cí

MULTIKOMODITA: TRENDY VE SBĚRU PLASTU
(vývoj počtu obcí sbírajících plast v nádobách a pytlích dle typu směsi komodit v letech 2013–2024)

Plast Plast ve směsi s NK Plast ve směsi s NK a kovem Plast ve směsi s kovem zdroj: EKO-KOM, a.s.



SBĚR ODPADNÍCH PLASTŮ

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

vý
tě
žn
o
st
 [
kg
/o
b
./
ro
k]

Veřejná sběrná síť Sběrné dvory a sběrná místa Ostatní způsoby sběru

výtěžnost tříděného plastu v obecních systémech 
[kg/ob./rok]:

• informace o sběru EPS shrnuje článek na 
Inforservisu EKO-KOM 

https://www.ekokom.cz/sber-odpadniho-eps/


KOMUNÁLNÍ PLASTY: SKLADBA

PET láhve; 15,1%

fólie; 22,6%

HDPE/PP/PET 
duté obaly; 6,4%

EPS/XPS obaly; 
0,9%

jiné plasty; 
33,6%

kovy a 
neplastové 

příměsi; 21,4%

hmotnostní skladba tříděných plastů; průměr r. 2024
(184 vzorků; nádobový a pytlový sběr)

• objemový podíl EPS obalů v tříděných plastech v jednotkách 
procent

• hmotnostní podíl EPS obalů v SKO okolo meze stanovitelnosti



KOMUNÁLNÍ PLASTY: ODMĚNY PRO OBCE
• odměny za sběr všech plastových obalů – bez ohledu 

na konkrétní výskyt druhotných surovin
1) ODMĚNA ZA ZAJIŠTĚNÍ MÍST ZPĚTNÉHO ODBĚRU
• základní odměna: 24 Kč/ob./rok
• bonusová složka: zajištění sběru kovových odpadů 

prostřednictvím nádob a pytlů
▪ 30/6/0,5 Kč/nádobu(pytel)/Q pro VSS/ISS/pytle

▪ bonusová složka: třídění do odpadkových košů
▪ 30 Kč/nádobu/Q

2) ODMĚNA ZA OBSLUHU MÍST ZPĚTNÉHO ODBĚRU
• odměna v Kč/t obalových odpadů
• 4 skupiny typů sběru: VSS+ISS; SD+SM; školní sběry; ostatní
• členění po velikostních skupinách obcí
• vypláceno pouze při předání k využití

3) ODMĚNA ZA ÚKLID „LITTERINGOVÝCH ODPADŮ“



KOMUNÁLNÍ ODPADNÍ PLASTY: DOTŘÍDĚNÍ
• v ČR v současnosti cca 120 manuálních třídicích linek (TL) a 2 

automatizované (SAKO Brno, OZO Ostrava)

• několik připravovaných automatizovaných TL

• při stávající roční produkci obalového EPS připadá na jednu linku 
cca 25 tun

• v některých případech EPS dotřiďován

• motivace k dotřiďování EPS zejména kvůli velkému objemu

• problém s křehkostí (lisování při svozu; manipulace těžkou 
technikou)

• interaktivní přehled třídicích linek a zpracovatelů k dispozici na 
webu www.ekokom.cz

https://www.ekokom.cz/cz/ostatni/pro-verejnost/zpracovatele-a-dotridovaci-linky/


DOTŘÍDĚNÍ EPS: ODMĚNY PRO TL
• sazebník odměn a kontakty na  manažery pro druhotné suroviny k 

dispozici na webu www.ekokom.cz 

1) ODMĚNA ZA ÚPRAVU ODPADŮ Z OBCÍ
• za přijatý odpad, který je nutné dotřídit (tj. z obecních sběrů – VSS 

a ISS)

2) ODMĚNA ZA ZAJIŠTĚNÍ VYUŽITÍ
• za vyrobené DS původem z obecních sběrů
• u plastových DS rozlišovány 2 úrovně platby podle dosažené míry 

dotřídění

3) BONUS ZA AKREDITACI
• 5 % 
• za splnění minimálních požadavků na vybavení TL

https://www.ekokom.cz/cz/vyuziti-odpadu/upravce-odpadu/upravce-papir-plast-nk-a-kov/


EPS REPORTING PODLE PPWR
• členské státy budou muset reportovat množství obalů uvedených na trh a míru sběru pro skupiny [PS+XPS] a [EPS]

• míra recyklace bude reportována pro [PS+XPS+EPS]

• požadavek na Recycling at Scale: pokud předepsané kategorie nedosáhnou v r. 2035 v průměru za celou EU míry recyklace 
55 %, nesmí být uváděny na trh



DĚKUJI ZA 
POZORNOST

Ing. David Lukáč

ředitel odd. rozvoje systému

lukac@ekokom.cz


	Snímek 1: EPS A KOMUNÁLNÍ PLASTOVÉ ODPADY
	Snímek 2: EVIDENCE EPS OBALŮ
	Snímek 3: SBĚR ODPADNÍCH PLASTŮ
	Snímek 4: SBĚR ODPADNÍCH PLASTŮ
	Snímek 5: KOMUNÁLNÍ PLASTY: SKLADBA
	Snímek 6: KOMUNÁLNÍ PLASTY: ODMĚNY PRO OBCE
	Snímek 7: KOMUNÁLNÍ ODPADNÍ PLASTY: DOTŘÍDĚNÍ
	Snímek 8: DOTŘÍDĚNÍ EPS: ODMĚNY PRO TL
	Snímek 9: EPS REPORTING PODLE PPWR
	Snímek 10: DĚKUJI ZA POZORNOST

